43. Ergo et qui volunt Domini festa celebrare, Origines simulacra contemnunt, et turpitudinem dogmatis illius ratione superant. Sicut enim Ethnicorum impissimi errorum et consuetudinem præferunt veritati, fabricantes in hominum similitudinem idola, et invisibilem blasphemantes Deum, dum formam et membra et organa genitalia in eis esse confundunt; nunc virum nunc feminam confidentes, et a mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, » Rom. 1, 23, varianumque formarum; ita Origenes facilitate et impietate credentium, quasi delubra idolorum, tractatum sanctorum monumentis demisit, que nos auctoritate Scripturarum et zelo fidei subvertentes, utamur illis similitudine : Ut etenim cementarii quadram volentes edificare domum, et æquales ex omni parietes metiuntur, eoque norma et perpendicularo dirigentes, quod animo depinxerint opere extruunt, et ejusdem mensuræ per quadram latera quatuor jungunt angulis sursum ac deorsum, ceptam æqualitatem paulatinque incrementis servantes, ut materia diversitatem jungat operis pulchritudinem et angu-

Jésus-Christ leurs œuvres, et disant chacun : « Affermissez-moi dans vos paroles; » *Psalm.* cxviii, 28. Celui dont il est écrit : « La pierre qu'ils ont rejetée de leur construction, c'est celle-là même qui est devenue la pierre angulaire, » *Math.* xxi, 42; *Psalm.* cxviii, 22, nous unit dans la même solennité avec les habitants de la patrie céleste, vers laquelle nous naviguons d'une course rapide; ne craignons donc nullement les ondes furieuses de l'hérésie, qui ne peuvent tarder à se calmer.

14. Voyez le pilote d'un grand navire : quand il aperçoit d'immenses flots se diriger vers lui, comme le chasseur aperçoit une bête féroce, il présente sa proue à cette attaque furieuse, manœuvrant le gouvernail en tout sens, selon que l'exigent le souffle des vents et les dangers de la position, resserrant ou lâchant les cordages, offrant tour à tour l'un et l'autre flanc, pour soulager l'ensemble du navire, et lui donner en quelque sorte le temps de respirer, le mettant par là même en état de repousser un nouvel assaut; quand revient l'épreuve, il fait de nouveau tourner le gouvernail, comme pour diviser les forces de l'ennemi, et soutenir une lutte partielle avec un bonheur qu'il ne pourrait espérer dans un effort total : ceux qui veillent à leur salut imitent cet exemple, et, se servant de

lares lineas artifex structura custodiat; sic Ecclesie præceptores, habentes testimonia Scripturarum, firma doctrinæ faciunt fundamenta et intrepidi permanent, offerentes opera sua Christo, atque dicentes : « Confirmatio mea in verbis tuis, » *Ps.* cxviii, 28. Ipse enim de quo scriptum est : « Lapidem quem reproboverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, » *Math.* xxi, 42, nos et eos qui sursum sunt, una solennitate consociat, ad quam (al. quem) cursu celeri navigantes, rabiem contra nos hæreticorum fluctuum velociter dissolvendam minime formidemus.

14. Sicut enim gubernatores magnarum navium, cum viderat immensum ex alto venire gurgitem, quasi venatores ferocissimam bestiam, spumantes fluctus suscipiunt, eoque prorsus objectione sustentant, fluctantes in diversum gubernacula, et prout ventorum fatus et necessitas imperat, stringentes funiculos vel laxantes, cumque unda subsederit, ex utroque navis latere laborantia clavorum vincula dimittunt, ut peremptis quæscientia venturo gurgitis præparentur; qui cum rursus advenerit, stringunt clavorum capita et palmas dilatant, ut huc atque illic scissis fluctibus, æqualis sit utriusque lateris labor, et quod simul non poterat sustineri, divisim tolerabilis fiat : qui

la parole divine comme d'un gouvernail, affrontent la tempête des hérétiques, les flots amoncelés de l'erreur; ils s'attachent d'une manière invincible à la loi de Dieu; ainsi se relèvent ceux qui étaient tombés, marchent d'un pied ferme ceux qui sont debout, et tous arrivent au salut appuyés sur la saine doctrine. Ce que la barre est au pilote, la loi de Dieu l'est à l'âme. Célébrant ainsi la Pâque du Seigneur, ne préférons rien en ce monde à l'amour de Dieu et du prochain; ne changeons pas avec le cours des choses humaines, qui tournent dans tous les sens : ceux que nous flations autrefois à cause de leur puissance, si le vent vient à changer, si la pauvreté succède à l'opulence, l'humiliation à la grandeur, la honte à la gloire, ne les traitons pas tout à coup comme des ennemis, ne résistons pas en face après avoir prodigué les témoignages de vénération, nous laissant guider par les circonstances, et non par les lumières de la foi. N'allons pas faire éclater, quand l'occasion nous paraît favorable une hostilité jusque-là cachée, sortant d'une obscure retraite à la façon des serpents; et nous montrant non-seulement les plus ingrats des hommes envers ceux dont les bienfaits étaient notre soutien, dont la protection était notre orgueil et notre joie, mais encore les traitant en adversaires implacables, les pour-

sui curam gerunt, imitantur exempli similitudinem, et divinarum dispensatione verborum, quasi gubernacula, utentes, occurrunt hereticorum tempestati et fluctibus, legem Dei pro arte relinquentes, at qui curruant (al. corruperunt) suscitatorum, qui sicut firmo perseverant gradu, et (al. ut) omnes in commune doctrinæ opulatione servantur. Quod cum gubernatori clavus, hoc animo est lex Dei. In qua Dominicum Pascha facientes, caritati Dei et proximi in mundo nihil aliud præferamus; neque pro varietate humanorum casuum, qui huc illicque venturum, sententiam commutemus, ut quibus dudum pro potentia, turpi adulatione servivimus, si forte relaverint venti, et perpetuata divitiis, humilitate sublimitas, ignominia gloria fuerint immutata, in hostes repente vertamur, resistentes eis in faciem quos veneratione dignos dicebamus, temporibus non fide necessitudinem ponderantes; imo latentis inimicitias necessitates tempore demonstrantes, et in similitudinem serpentium procedentes de foveis, ut non solum ingratis simul in eos quorum beneficiis sustentabamur, gaudentes si nomina clientium possederimus, sed quasi perduelles eos usque ad sanguinem persequamur; dejectos prostratosque calcantes, quos dudum propter divitiis sus-